
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168                        Recife, 13 de setembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168, terça-feira, 13 de setembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168, terça-feira, 13 de setembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

DELOGS ........................................................................................................................................... 4 

DCFL ................................................................................................................................................ 4 

DECON............................................................................................................................................. 4 
NEMAM ........................................................................................................................................... 4 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168, terça-feira, 13 de setembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.086/2022, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.024487/2022-72, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) IVAN JOSE SABOIA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 
3087539, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, 

do(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA para o(a) 

Secretaria de Tecnologias Digitais - STD, a partir de 13/09/2022. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.088/2022, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.024643/2019-08, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER, a partir de 13/11/2019, o Abono de Permanência, por 
preencher, na citada data, os requisitos para aposentadoria voluntária por 

tempo integral de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº 47/2005, 

combinado com o art. 3º da Emenda n° 103/2019. Tal Ato fundamenta-se 
no §19 do art. 40 da Constituição Federal de 88 (Redação dada pela 

Emenda Constitucional nº 103 de 2019), c/c a Nota Técnica nº 412-
CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo seguem informações 

sobre o(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) JOSE MARCOS VIEIRA DA SILVA 

Nº SIAPE 0383362 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO CEAGRI 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

DELOGS 

 

PORTARIA N° 28/2022 - DELOGS, de 13 de Setembro de 2022 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 
da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 

 
RESOLVE: 

 

Art 1º DESIGNAR o servidor Matheus Carvalho Cordeiro, SIAPE 
2161345, como fiscal técnico suplente no âmbito da UFAPE (Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco) do Contrato N° 28/2019, celebrado 

entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 
CONSTRUSEL - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

 

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 

 

REGINALDO DE CARVALHO 

DCFL 

 
Portaria Nº 010 – 2022 – DCFL                        8 de agosto de 2022 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria No 502/2021-GR, 

de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021. 
 

RESOLVE: 

 
Designar os docentes Rafael Leite Braz, Rute Berger, Marcone Moreira 

Santos, Marcelo Nogueira e Isabelle Maria Jacqueline Meunier para 

compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Ensino do 
Departamento de Ciência Florestal. 

 

Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições 
em contrário. 

 

 
Prof. Marcone Moreira Santos 

Diretor do DCFL/UFRPE 

 

DECON 

 

PORTARIA Nº 21/2022-DECON, de 06 de setembro de 2022. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23082.024499/2022-05,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR o afastamento da Professora POEMA ISIS ANDRADE DE 

SOUZA, SIAPE nº 1650274, para participar do XX ENABER (Encontro 
Nacional da Associação Brasileira de Estudos Regionais e Urbanos) para 

apresentação do trabalho intitulado: “Inovação, “desmistificação” e 

aumento de bem-estar social: as potencialidades da cannabis medicinal no 
Brasil”. O evento ocorrerá entre os dias 28 a 30 de setembro de 2022, na 

cidade de Salvador/BA.  

 
 

SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES 

Diretora do DECON/UFRPE  - SIAPE: 1767893 
Portaria nº 880/2022-UFRPE 

 

NEMAM 

 

PORTARIA Nº 015/2022-NEMAM DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na 

instrução normativa 001/2013-GR,  

 
RESOLVE:  

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria Nº 009/2022-NEMAM DE 13 DE JUNHO 
DE 2022 e DESIGNAR o servidor:  JOSÉ HENRIQUE MONTEIRO 

KREIMER, SIAPE 2161820 para atuar como fiscal técnico do Contrato nº 
036/2022 - FADURPE, objeto:  ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES 

ELÉTRICAS DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA- DEINFO Em substituição do servidor dispensado no art. 
2º, mantendo os demais integrantes do contrato. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168, terça-feira, 13 de setembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 2º DISPENSAR o servidor RICARDO DE SOBRAL LIRA 
BELCHIOR, SIAPE 1643548 da Fiscalização Técnica do referido contrato. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

ANTÔNIO JOSÉ TADEU FIGUEIROA 
DIRETOR DO NEMAM 

 


